
Obsah dotazu:  

Jsou naplněny požadavky vyhlášky v případě, kdy Všeobecné pojistné podmínky 
(VPP) EGAP typu D, tzv. pojištění refinančního úvěru proti riziku 
nezaplacení stanoví, že: "oprávněná osoba neodpovídá za činnost, resp. 
nečinnost, smluvních stran pojistné smlouvy; v případě, že by pojistník 
nebo pojištěný neoznámil EGAP vznik hrozby pojistné události bezprostředně 
po jejím vzniku, smí toto učinit oprávněná osoba,  která má v takovém 
případě stejná práva a povinnosti, vyplývající ze zákona o pojistné 
smlouvě, jako pojištěný, zejména podat pravdivé vysvětlení o vzniku a 
rozsahu hrozby pojistné události a předložit k tomu potřebné doklady", 
pokud jsou pojistník, pojištěný a oprávněná osoba odlišnými subjekty? 

 

 

 
Odpověděl: Ing. Radka Litošová, Mgr. Martin Pícha 
Schválil:  RNDr. Pavel Vacek, CSc.,M.B.A. 
Datum:     17. 9. 2007 
 
 
Předpis 
(nebo oblast) 

vyhláška č. 123/2007 Sb. 

Ustanovení příloha č. 15 hlava B. odst. 1. písm. b) bod 3. 
 
Výklad 

  
Z požadavků stanovených v příloze č. 15 vyhlášky č. 123/2007 Sb. vyplývá, 
že oprávněná osoba musí mít dostatečnou jistotu, že v případě selhání 
dlužníka z vývozního úvěru (zahraniční banky) bude mít právo na plnění od 
EGAP a že toto plnění nemůže být odmítnuto ze strany EGAP z důvodu, 
který by byl mimo přímou kontrolu oprávněné osoby.  
 
Naplnění požadavků vyhlášky nelze posoudit toliko z jednoho vybraného 
ustanovení VPP. Obecně však lze konstatovat, že obsah pojistné smlouvy 
jako celku musí být vždy takového charakteru, aby oprávněná osoba mohla 
v případě výskytu pojistné události úspěšně nárokovat pojistné plnění za 
předpokladu, že učinila všechny úkony, k nimž byla zavázána a jež ve 
skutečnosti mohla učinit.  
 

 


	Odpověděl: Ing. Radka Litošová, Mgr. Martin Pícha

